Дело № 1-288\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 09 октября 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дудорова А.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Куликовой Д.А., Симакова С.А., представивших соответственно удостоверения №№ 556, 658 и ордера №№ 4803, 512,

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ..., неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, ..., неработающего, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время, но не позднее октября 2017 г., находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов сети Интернет, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «...», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе Пензенской области. 

Указанные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для реализации своих планов по созданию организованной преступной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее февраля 2018 г., через созданные в глобальной сети «Интернет» объявления приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям. 

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «...», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшую должность «руководителей», в подчинении которых находятся должности «оптово-розничный курьер-закладчик» и «розничный курьер-закладчик». 

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки времени в период с октября 2017 г. по февраль 2018 г., привлекли к работе в интернет-магазин «...» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении незаконного сбыта наркотических средств, а также зная, что за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной преступной группы за денежное вознаграждение. 

Одновременно с этим руководители указанной организованной группы, доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, их преступной специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной преступной группы и её участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через так называемые тайники («закладки»), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений, между участниками организованной группы. 

Так, в распоряжении участников организованной группы имелись банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, ими для осуществления преступной деятельности использовались электронные весы и гриппер-пакеты для расфасовки наркотических средств, мобильные телефоны, имеющие выход в сеть Интернет, в которых для поддержания постоянного контакта друг с другом произвели установку специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «...». 

Кроме того, формируемая «оптово-розничными курьерами-закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками» база произведенных «закладок» с наркотическими средствами была в онлайн-доступе «руководителя», что позволяло осуществлять систематический сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. Действия участников организованной группы контролировались неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство интернет-магазином «...». 

Согласно разработанной неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности, а именно:

- неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств в различные регионы РФ, в том числе Пензенскую область, на территории которой создали структурированное подразделение, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств для участников организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса крупно-оптовой партии наркотических средств данную партию забирали «оптово-розничные курьеры-закладчики», которые регулярно оборудовали несколько мелкооптовых «закладок» с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» приобретали «розничные курьеры-закладчики», которые распределяли наркотические средства на индивидуальные «закладки», а их адреса сообщали «руководителям», которые в свою очередь через различные Интернет-сайты, а также в программе «...», связывались с покупателями и осуществляли непосредственно незаконный сбыт последним указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО ...» («...»). Неустановленные следствием лица, выполняя роль «руководителей» организованной группы, в сети Интернет вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные следствием лица создали и использовали в программе «...» сети Интернет различные псевдонимы, в том числе ... и другие неустановленные следствием псевдонимы. Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские счета, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте».

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1, в один из дней октября 2017 г., точная дата следствием не установлена, находясь в арендованной ею квартире по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись на сайте ... с информацией, размещенной неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, приняла решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должна была принимать от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через «закладки» партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать в «закладки» на территории г. Пензы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов «закладок» и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в Интернет-программе «...» ФИО1 должна была сообщать неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанной программе различные ник-неймы, в том числе «.... В один из дней января 2018 г., но не позднее 14 января 2018 г., ФИО1 за надёжное и качественное выполнение своей роли «розничного курьера-закладчика» наркотических средств, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «Futurama24», была повышена в её иерархии до «оптового курьера-закладчика» и стала заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам-закладчикам», в том числе ФИО2;

- ФИО2 2 февраля 2018 г., находясь на территории Украины, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Российской Федерации. В период со 2 февраля по 9 февраля 2018 г. по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющих руководство организованной группой, ФИО2 прибыл на территорию РФ в г. Пензу, где, согласно отведенной ему роли, должен был получать в Интернет-программе «...» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в указанной программе различные ник-неймы, в том числе ..., информацию о местах нахождения «закладок», оборудованных «оптовыми курьерами-закладчиками», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в таких «закладках» фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению «закладок» и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в Интернет-программе «...» неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в указанной программе различные ник-неймы, в том числе ....

Руководимая неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной преступной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети Интернет, разработанных для каждой из должностей;

2) поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в Интернет-мессенджерах; 

3) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной преступной группы, а также образования прибыли участников организованной преступной группы, согласно которым личный доход неустановленных руководителей организованной преступной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на приобретение наркотика и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах, которую участники организованной преступной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории Пензенской области, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной преступной группы, и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения: так участникам организованной группы было запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи, использовать указанные выше программы в сети Интернет при общении с другими участниками организованной преступной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов, 

2) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между её участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения систематического сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы; 

- масштабностью преступных действий, выражавшейся в том, что входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории Пензенской области, рассчитанной на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы; - наличием отлаженной системы конспирации.

В период времени с октября 2017 г. по 22 февраля 2018 г. под руководством неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, участниками указанной организованной группы, совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной группой, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 января 2018 г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 555,61 гр., т.е. в особо крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (ТМСР-2201), общей массой не менее 506,66 гр., то есть в особо крупном размере, которые доставили на территорию г. Москвы, поместив в «закладку», оборудованную в неустановленном следствием месте, о чем в один из дней января 2018 г., но не позднее 14 января 2018 г. путем отправки электронного сообщения в интернет-программе «...» сообщили ФИО1 Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическими средствами, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, 14 января 2018 г. прибыла в г. Москву, где в неустановленном следствием месте обнаружила и забрала из «закладки», тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 555,61 гр., и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), массой не менее 506,66 гр., которые в тот же день перевезла в арендованную ею квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью фасовки и дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1 в период с 14 января 2018 г. до 19 февраля 2018 г., находясь в данной арендованной квартире, указанные выше наркотические средства расфасовала на разовые дозы и мелкооптовые партии, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, а также передачи «розничным курьерам-закладчикам», в том числе ФИО2

Реализуя свой единый с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной группы, 19 февраля 2018 г. не позднее 15 час. ФИО1 в ходе телефонного разговора, договорилась с ФИО8, осужденным за данные действия приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25.05.2018 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, о незаконном сбыте ему части вышеуказанного расфасованного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), около 1-го подъезда дома по проспекту Строителей, 93 в г. Пензе.

19 февраля 2018 г. примерно в 15 час., ФИО1, согласно ранее достигнутой с ФИО8 договоренности, у дома по проспекту Строителей, 93 в г. Пензе незаконно сбыла последнему, передав безвозмездно из рук в руки вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) ин-дола, (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), общей массой не менее 5,34 гр., находящееся в не менее чем двух гриппер-пакетах и одном свертке. 

Кроме того, 20 февраля 2018 г. не позднее 16 час. 33 мин., ФИО1 согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта оборудовала «закладки» на территории г. Пензы, в том числе в металлической части бетонной опоры теплотрассы, расположенной напротив дома по ул. Клары ФИО3, 35, поместив туда сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), массой не менее 2,73 гр. Описание в виде фотографии с указанием координат места нахождения указанной «закладки» с наркотическим средством, ФИО1 в Интернет- программе «...» отправила неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до наркопотребителей, то есть незаконного сбыта.

Однако незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 555,61 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), общей массой 506,66 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 21 февраля 2018 г. примерно в 00 час. 30 мин. на лестничной площадке 6 этажа дома по проспекту Строителей, 93 в г. Пензе, была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 20 февраля 2018 г. примерно в 19 час. 50 мин. на лестничной площадке 8-го этажа дома по ул. Правды, 24 в г. Кузнецке Пензенской области сотрудниками полиции задержан ФИО8, который доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, по адресу: 

<

...>, где в период с 21 час. 25 мин. до 21 час. 50 мин. того же дня, в ходе личного досмотра, в правом боковом кармане куртки ФИО8 обнаружены и изъяты два гриппер-пакета и один сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (ТМСР-2201), общей массой 5,34 гр.;

- 21 февраля 2018 г. в период с 01 час. 10 мин. до 04 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 555,61 гр., а также вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), общей массой 498,59 гр.;

- 21 февраля 2018 г. в ходе осмотра места происшествия в период с 01 час. 20 мин. до 02 час. 30 мин. напротив дома по ул. Клары ФИО3, 35 в г. Пензе сотрудниками полиции в металлической части бетонного столба теплотрассы, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), массой 2,73 гр. 

При этом неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной группой, будучи неосведомленными о том, что ФИО1 21 февраля 2018 г. задержана сотрудниками полиции, а указанные выше наркотические средства изъяты из незаконного оборота, 21 февраля 2018 г. в период с 04 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., действуя согласно своей роли в организованной группе, используя ник-нейм ... в Интернет-программе «...», прислали сообщение ФИО1, использовавшей в той же программе ник-нейм ...», в котором дали ей указание оборудовать в г. Пензе, с целью незаконного сбыта, мелкооптовую «закладку», состоящую из 30 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 15 гр., т.е в крупном размере, предназначенную для выполнявшего в организованной преступной группе роль «розничного курьера-закладчика» ФИО2

В период с 17 час. 00 мин. 21 февраля 2018 г. до 11 час. 30 мин. 22 февраля 2018 г. с целью изобличения иных участников организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «...», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), изъятого 21 февраля 2018 г. в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции заменена муляжом указанного наркотического средства.

Так, 21 февраля 2018 г. в период с 17 час. 00 мин. до 19 час. 57 мин. в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками полиции была оборудована «закладка» с муляжом в виде свертка, состоящего из 30 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 15 гр., то есть в крупном размере, со следующим описанием: «Пенза район Октябрьский ул. Стасова д.7 «б» (Медклиник) стоим спиной к главному входу идем прямо через стоянку, по левое плечо находится посадка. Проходим примерно 40 метров слева видим тропинку, идем по ней прямо метров 15, слева ориентир сосна, от нее метра через 2 лежит пенек, черный сверток около него под снегом, где воткнута сухая ветка», о чем 21 февраля 2018 года примерно в 19 час. 57 мин. в интернет-программе «...» сообщили неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной группой.

21 февраля 2018 г. после 19 час. 57 мин., неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая, что получили адрес мелкооптовой «закладки» не от ФИО1, а от сотрудников полиции, а также, что вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 15 гр., в указанной «закладке» заменено муляжом, в интернет-программе «...», используя ник-нейм «..., связались с ФИО2, использовавшим в указанной программе ник-нейм ..., выполняющим в организованной группе роль «розничного курьера-закладчика», дав ему указание забрать мелкооптовую «закладку» с наркотическим средством с указанным выше описанием её места нахождения, и в дальнейшем разложить на 30 розничных «закладок». 22 февраля 2018 г. в период с 11 час. 00 минут до 11 час. 30 мин. ФИО2, выполняя указание неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно своей роли «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, прибыл к дому по ул. Стасова, 7б в г. Пензе, вблизи которого по указанному описанию забрал сверток, состоящий из 30 гриппер-пакетов с муляжом вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 15 гр., в крупном размере. При этом ФИО2, будучи уверенным в том, что имеет при себе 30 гриппер-пакетов с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 15 гр., в крупном размере, с целью реализации преступного умысла на незаконный сбыт всей полученной партии указанного наркотического средства, намеревался в дальнейшем, согласно своей роли в организованной группе, за денежное вознаграждение оборудовать «закладки» с наркотическими средствами, адреса которых передать вышеуказанным неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной группой.

Однако незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 15 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО2 в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22 февраля 2018 г. примерно в 11 час. 00 мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции вблизи остановки общественного транспорта «Городская больница № 6», и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 59 мин. того же дня в ходе личного досмотра, в левом наружном боковом кармане куртки ФИО2, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из 30 гриппер-пакетов с муляжом вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных соответствующих преступлений подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а подсудимый ФИО2 - в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в судебном заседании признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимой дать показания, показаний ФИО1, данных ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.170-175, 180-185, 187-189, 198-200, 201-203, 214-217, т. 3 л.д. 186-190, 227-232), следует, что примерно в сентябре 2017 г. она со своим знакомым ФИО8 с целью поиска работы переехали в г. Пензу, где арендовали квартиру по 

<

адрес> Периодически она ездила домой в г. Кузнецк к своим детям. Работу найти не получалось, а ей необходимо было обеспечивать свою семью. Примерно в октябре 2017 г. ФИО8 сказал, что можно заработать на распространении наркотиков. После чего она в сети «Интернет» через объявление, размещенное на сайте ... путем внесения залога в сумме 50000 рублей, трудоустроилась в интернет-магазин «...» по сбыту наркотических средств в г. Пензе в должности «розничного курьера-закладчика». Связь она поддерживала в приложении «...» с пользователем под ник-неймами ..., ..., который впоследствии переименовался на имя .... Она в том же приложении была зарегистрирована под ником ..., данный аккаунт был привязан к ее абонентскому номеру №. При трудоустройстве она узнала, что в данном Интернет-магазине существует строгая иерархия, то есть имеются «руководители», «оптовые курьеры-закладчики», а также «розничные курьеры-закладчики». В ее обязанности входило: принимать от неизвестных ей лиц информацию в приложении «...» о месте нахождения «закладки», после чего забирать заранее расфасованное наркотическое средство и размещать его по «закладкам» на территории г. Пензы. Затем делать фотоотчет о местонахождении «закладок» и отправлять его в приложении «...». За 1 оборудованную закладку ей платили 200 рублей. Заработную плату она сначала получала либо на свою карту Сбербанка №, либо на свой ...-кошелек .... Денежные средства она снимала в банкомате. После того, как она потеряла свою карту, с 01.02.2018 г. она стала получать заработную плату на банковскую карту своей знакомой ФИО20 №, которая не знала о том, откуда данные денежные средства. В январе 2018 г. она за надежное и качественное выполнение своей работы в должности «розничного курьера-закладчика» наркотических средств была повышена в иерархии до «оптового закладчика», и стала заниматься приемом и последующей фасовкой крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам-закладчикам». Как она узнала в последствии, роль «розничного курьера-закладчика» выполнял ФИО2. За одну оборудованную «закладку» ей платили 400 рублей. Примерно 12-13 января 2018 г. от «...» ей пришел адрес «оптовой закладки» в г. Москве. Примерно 14 января 2018 г. она прибыла на данный адрес (точный адрес в настоящее время не помнит), где около плиты, закопанной под землей, нашла «закладку» в пластиковой бутылке темного цвета, а также чужую «закладку» в пакете черного цвета, обмотанном черной изолентой. Обе вышеуказанные «закладки», в которой находились наркотические средства «скорость» и «спайс», она перевезла на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить. После чего стала расфасовывать наркотическое средство: в гриппер-пакет насыпала наркотик, взвешивала его вместе с гриппер-пакетом, после чего упаковывала в фольгу и заворачивала все в изоленту. Упаковочный материал и весы для расфасовки она купила в одном из магазинов г. Пензы. Задания по оборудованию «закладок» получала от пользователя «...», и ему же отправляла отчеты о проделанной работе. Несколько свертков с наркотиком «спайс» из вышеуказанной партии она 19 февраля 2018 г. в период с 14 час. до 15 час., находясь у первого подъезда дома по пр-ту Строителей, 93 г. Пензы, передала ФИО8 по его просьбе для личного употребления. Одну из «закладок» из той же «оптовой партии» она 20 февраля 2018 г. поместила в металлической части бетонной опоры теплотрассы, расположенной напротив дома по ул. Кл. ФИО3, 35 г. Пензы, о чем в приложении «...» отправила фотоотчет пользователю под ник-неймом «...». 21 февраля 2018 г. в ночное время она в подъезде своего дома на лестничной площадке 6 этажа была задержана сотрудниками полиции, после чего с ее письменного согласия был проведен осмотр её квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта расфасованные ей гриппер-пакеты с наркотическими средствами «спайс» и «скорость» внутри, пустые гриппер-пакеты, весы, рулоны фольги и мотки изоленты, респиратор, упаковка одноразовых перчаток, использовавшиеся для фасовки наркотических средств, деньги в сумме 23 400 рублей, вырученные от продажи ей наркотических средств, квитанции на оплату коммунальных услуг, банковская карта Сбербанка на имя ФИО20, флакон с духами, 2 блокнота, а также ее сотовый телефон, в котором была обнаружена переписка с указанием мест «закладок» наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания, показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 240-243, 248-251, т.2 л.д. 5-6, 9-11, 21-24, т. 3 л.д. 180-185, 206-211), видно, что в начале февраля 2018 г. он находился в Украине, где работал таксистом. В связи с низкой зарплатой искал высокооплачиваемую работу. Однажды в сети Интернет он увидел объявление с предложением высокооплачиваемой работы, которое его заинтересовало. В объявлении предлагалась работа «курьером-закладчиком» наркотических средств в России. Он понимал, что это противозаконно, однако, в связи с тем, что ему были необходимы денежные средства, решил устроиться «закладчиком» наркотиков. Списавшись в приложении «...», установленном в его сотовом телефоне марки «ZTE» с указанным в объявлении пользователем, он уточнил все вопросы, касающиеся оплаты работы, а также вопросы, связанные с переездом в РФ. Общался с пользователем «...». До Москвы из Украины он добрался на попутных автомобилях, а из Москвы в Пензу он прибыл на поезде 9 февраля 2018 г. В г. Пензе арендовал квартиры в различных районах города, в день задержания проживал в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. Находясь в г. Пензе, он узнал, что в данном интернет-магазине существует строгая иерархия, что есть «руководители», «оптовые курьеры-закладчики» и «розничные курьеры-закладчики», а если он будет хорошо и качественно «работать», то будет повышен в должности до «оптового курьера-закладчика». В его обязанности, как «розничного курьера-закладчика», входило: принимать от неизвестных ему лиц информацию в приложении «...» о месте нахождения «закладки», после чего забирать заранее расфасованное наркотическое средство и размещать его по «закладкам» на территории г. Пензы. Затем делать фотоотчет о местонахождении «закладки» и отправлять его в приложении «...». За 1 оборудованную закладку ему обещали платить 200 рублей. Денежные средства он должен был получать на свою банковскую карту «Альфа-Банка», однако заработную плату не получил. В последующем он узнал, что «оптовые закладки» для него оборудовала ФИО1, которая в данном интернет-магазине работала в должности «оптового курьера-закладчика». После приезда в г. Пензу «...» дал ему контакты еще одного пользователя в приложении «...» - ..., с которым он списался и тот дал ему адрес первой «оптовой закладки» с наркотиком - за гаражами недалеко от дома по ул. Лядова, 40а г. Пензы. Он прибыл туда, нашел и забрал «закладку» в виде свертка из изоленты, внутри которого находилось 5 маленьких свертков, после чего разложил в «закладки» в этом же районе, а их описание отправил .... После этого 14 февраля 2018 г. ему снова пришел адрес с «оптовой закладкой» наркотика, в котором находилось 5 маленьких свертков с наркотическим средством. Данная закладка находилась также рядом с домом по ул. Лядова, 40а в г. Пензе у одного из гаражей. Забрав данную «закладку», он в этот же день сделал 5 закладок с наркотиком, описание которых отправил .... На следующий день ему также пришел адрес «оптовой закладки» наркотика с 15 свертками с наркотиком, недалеко от дома по ул. Ладожской, 139 г. Пензы. Забрав данные наркотики, он сделал 15 «закладок», описание которых отправил .... 19 февраля 2018 г. ему скинули адрес «оптовой закладки», в которой должно было находиться 30 свертков с наркотиком. Данная закладка находилась недалеко от дома по ул. Кл. ФИО3, 37 в г. Пензе. Забрав данную «закладку» обнаружил, что в ней находится 29 свертков, а не 30, о чем он сообщил .... Вышеуказанные 29 свертков он разложил в этом же районе, описание «закладок» отправил .... Описание всех «закладок» он записывал в свой телефон в приложении «блокнот», так же делал фотографии, которые вместе с описанием через приложение «...» отправлял .... 21 февраля 2018 года ему так же прислали описание места, в котором должно было находиться 30 свертков с наркотиком. «Закладка» находилась в лесополосе возле больницы «Медиклиник» по адресу: 

<

...>. Приехав на указанное место 22.02.2018 г., он нашел «закладку», забрал ее и пошел в сторону остановки общественного транспорта, где примерно в 11 час. 30 мин. был задержан сотрудниками полиции. Он был доставлен в отдел, расположенный по ул. Пушкина, 28 г. Пензы, где в присутствии двух понятых в одном из кабинетов был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: сверток с 30 гриппер-пакетами, сотовый телефон марки «ZTE» с сим-картой МТС, в котором сохранилась переписка с адресами «закладок» наркотических средств, банковская карта «Альфа Банк» №. 

В судебном заседании ФИО2 подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении соответствующих вышеуказанных преступлений полностью подтвердилась совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 - оперуполномоченный ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области, показал, что в феврале 2018 г. в ходе мониторинга сайта ... сети Интернет, было установлено, что на территории Пензенской области открыл свою работу новый Интернет-магазин под наименованием «...». В результате анализа ветки указанного Интернет-магазина на наркофоруме сайта ... было установлено, что в данном Интернет-магазине используются программы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, в том числе «...», контакты в которых были представлены на форуме для связи потребителей, а также трудоустройства персонала. Также в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...» создателями указанного Интернет-магазина была установлена система автоматизированных продаж наркотических средств, благодаря которой потребители наркотических средств в автоматическом режиме (без участия «оператора»), используя набор стандартных команд, могли приобрести наркотическое средство в любое время суток. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Управления было установлено, что Интернет-магазин «...» представляет из себя организованную преступную группу лиц с иерархической структурой, в которую входили «должности»:

- «розничный курьер-закладчик» - низшая «должность» в составе организованной группы, который занимался получением мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных в свертки и помещением их в «закладки» для приобретателей наркотиков, должен был постоянно иметь доступ к сети Интернет для получения электронных сообщений, сообщать «Руководителю» о получении наркотических средств и доводить до него информацию о местах оборудованных «закладок» с наркотиком, которые должны находиться в местах, трудно обнаружимых посторонними лицами; 

- «оптовый курьер-закладчик», который получал партию наркотических средств в крупных размерах, перевозил их к безопасному месту хранения, затем расфасовывал на мелкооптовые партии, помещал их в «закладки» для «розничных курьеров-закладчиков». В остальном выполнял те же функции, что и «розничный курьер-закладчик», то есть должен был постоянно иметь доступ к сети Интернет, сообщать «руководителю» о получении наркотических средств и доводить до него информацию о местах оборудованных «закладок» с наркотиком;

- «руководители», которые заказывали крупнооптовые партии наркотических средств для дальнейшего их распространения посредством сообщений в сети «Интернет», осуществляли контроль над указанными выше лицами путем получения сообщений в различных приложениях, в том числе «...», а также контролировали поступление денежных средств от потребителей наркотических средств, на банковские счета АО «...» и счета других банков. «Руководители» принимали решение об обналичивании денежных средств, которыми затем расплачивались с членами организованной группы, распоряжались ими по личному усмотрению, либо оплачивали новые партии наркотических средств. «Руководители» организованной группы обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию г. Пензы, разработали единую схему согласованных действий организованной группы, согласно которой, после получения адреса крупнооптовой партии наркотических средств, данную партию забирали «оптовые курьеры-закладчики», которыми в последующем регулярно оборудовались несколько мелкооптовых «закладок» с наркотическими средствами, которые затем, по указанию «руководителей» получали «розничные курьеры-закладчики» и распределяли наркотические средства на индивидуальные «закладки», а их адреса сообщали «руководителям», которые посредством сообщений в различных приложениях, в том числе «...», связывались с приобретателями наркотических средств и осуществляли им непосредственный сбыт, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «...» («...»). Одновременно с этим «руководители» указанной организованной группы, вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими заработными платами и карьерным ростом. 

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление членов организованной преступной группы, действующей под общим наименованием Интернет-магазина «...», и изобличение их преступной деятельности, 21 февраля 2018 г. в ночное время в ходе проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками УНК в первом подъезде дома по пр-ту Строителей, 93 г. Пензы была задержана ФИО1, которая, как было установлено, в указанной организованной группе выполняла вначале функции «розничного курьера-закладчика», а затем «оптового курьера-закладчика». Сразу после задержания с согласия ФИО1 сотрудниками Управления был произведен осмотр арендуемой подсудимой квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства типа «спайс» и «скорость», общей массой около 1 кг, в том числе расфасованные на более мелкие партии по гриппер-пакетам, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта через «закладки», предметы, необходимые для расфасовки наркотических средств, а именно: пустые гриппер-пакеты, электронные весы, рулоны фольги, мотки изоленты, респиратор, упаковка одноразовых перчаток, а также денежные средства, два блокнота с рукописными адресами «закладок», банковская карта Сбербанка на имя ..., сотовый телефон, подключенный к сети Интернет, в котором в программе «...» имелась переписка по незаконному сбыту наркотических средств, описания и фотоизображения ранее размещенных ФИО1 «закладок», в том числе «закладки» в металлической части опоры теплотрассы у дома по 

<

адрес>. В тот же день при проверке данного адреса в ходе осмотра места происшествия в «закладке» был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством типа «спайс». ФИО1 назвала пароли для входа в Интернет-программу «...» со своего аккаунта, дала признательные объяснения о том, что работала в интернет-магазине по распространению наркотических средств «...» в начале «розничным курьером-закладчиком», а с января 2018 г. – «оптовым курьером-закладчиком» по г. Пензе. Для «работы» она использовала интернет- программу мгновенного обмена сообщениями «...», установленную в ее телефоне, в которой связывалась с «куратором» под ник-неймом ...» и с «оператором» под ник-неймом .... ФИО1 также пояснила, что изъятые у неё из квартиры наркотические средства она получила из «закладки» в г. Москве по описанию, сообщенному ей «руководителями», привезла их в Пензу, расфасовала на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта, после чего часть разместила в «закладки», в том числе на ул. Кл. ФИО3, 35, часть передала своему знакомому ..., а оставшиеся наркотики разложить не успела. Также ФИО1 на предложение сотрудников УНК согласилась оказать содействие в изобличении других участников преступной группы, а именно «розничных закладчиков» наркотических средств. С этой целью 21-22 февраля 2018 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». В рамках указанного ОРМ осуществлялась переписка в интернет-приложении «...» под ник-неймом ..., которым пользовалась ФИО1, с пользователем под ник-неймом .... В ходе переписки от последнего было получено задание на оборудование «оптовой закладки» наркотического средства «скорость». После этого в рамках указанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

...> в лесополосе, была оборудована «закладка» с муляжом наркотического средства, описание которой отправлено в Интернет-приложении «...» пользователю под ник-неймом .... 22 февраля 2018 г. около 11 час. указанный муляж наркотического средства забрал парень, который был сразу после этого задержан сотрудниками УНК вблизи остановки общественного транспорта «Городская больница № 6». Задержанным оказался гражданин Украины ФИО2, который был доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области. Там в ходе личного досмотра ФИО2 у последнего был изъят сверток с муляжом наркотического средства «скорость» и сотовый телефон, в котором в приложении «...» была обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом ...» с адресами «закладок» наркотических средств, в том числе адрес: 

<

...>, по которому он обнаружил «закладку» с муляжом наркотического средства. ФИО2 сразу дал признательные объяснения о том, что работает на интернет- магазин в должности «розничного курьера-закладчика» по сбыту наркотических средств, а изъятое у него в свертке вещество – это наркотическое средство, которое он забрал из «закладки» на ул. Стасова, 7б с целью последующего размещения из неё «розничных закладок» наркотических средств по г. Пензе, адреса которых в приложении «...» должен был отправить лицу под ник-неймом ....

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО11 суду показал, что 21 февраля 2018 г. в ночное время по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен незнакомый ему парень. Осмотр производился в присутствии девушки, представившейся ФИО1 Перед началом осмотра на вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснила, что на проведение осмотра своего жилища она согласна, о чем написала заявление. Сотрудником полиции ему было разъяснено, что он обязан удостоверить факт, содержание и результаты осмотра. После этого сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать хранящиеся в ее квартире запрещенные вещества и предметы, на что последняя сказала, что таковых у неё нет. После этого сотрудник полиции приступил к осмотру квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято большое количество гриппер-пакетов, внутри которых находилось порошкообразное вещество и вещество растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы в пакеты. Также были обнаружены и изъяты: 4 квитанции по оплате коммунальных платежей, денежные средства в размере 23400 рублей, банковская карта на имя «...», флакон женских духов, 2 блокнота, полимерный пакет, внутри которых находилось большое количестве пустых гриппер-пакетов, 2 электронных весов, 3 рулона с фольгой, 9 мотков изоленты, 2 фломастера, стикер, рулон мусорных пакетов и сотовый телефон. Все изъятое раздельно упаковано в пакеты, которые опечатаны. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, где он и все участвующие лица после ознакомления расписались в его правильности без замечаний. ФИО1 в ходе осмотра пояснила, что в гриппер-пакетах находится наркотические средства, которое она приготовила для дальнейшего сбыта.

Свидетель ФИО12 суду показал, что 22 февраля 2018 г. во второй половине дня он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве одного из двух понятых в проведении личного досмотра парня, представившегося ФИО2, в одном из служебных кабинетов УНК на ул. Пушкина, 28 г. Пензы. Перед началом досмотра сотрудник полиции спрашивал у ФИО2, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО2 ответил, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств, и у него при себе находится наркотическое средство, которое он собирался сбыть через «закладки». Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в его правом наружном боковом кармане куртки был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч, внутри которого находились 30 свертков из фольги, в каждом из которых находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки ZTE, в котором сотрудником полиции обнаружены описания мест с «закладками» наркотических средств и переписка по поводу незаконного сбыта наркотических средств. Данная переписка и записи были скопированы на компьютере и распечатаны на листах. В правом кармане куртки ФИО2 также была обнаружена банковская карта. Все вышеуказанные вещества и предметы были изъяты и упакованы. ФИО2 пояснил, что работал «закладчиком» наркотических средств, а изъятые вещества он также планировал сбыть через «закладки». После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в правильности которого он и остальные участвовавшие лица после ознакомления расписались. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 73-75) следует, что 21 февраля 2018 г. после 01 часа он по приглашению сотрудника полиции присутствовал при осмотре стояка теплотрассы, расположенной возле дома по ул. Кл. ФИО3, 35 г. Пензы. В ходе осмотра в его присутствии и второй понятой сотрудник полиции указала им на металлический уголок, на котором расположена труба и показала на сверток из изоленты черного цвета, взяла данный сверток и они проследовали вместе с ней к служебному автомобилю. Там сотрудница полиции развернула данный сверток и показала, что в нем находится прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором было вещество растительного происхождения. Затем сотрудница полиции упаковала данный полиэтиленовый пакет с веществом и изоляционную ленту, упаковку опечатала. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они ознакомились и в нём расписались. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 51-53) видно, что 21 февраля 2018 г. примерно в 16 час. 30 мин. он по приглашению сотрудников полиции в одном из служебных кабинетов УНК по ул. Пушкина, 28 г. Пензы, участвовал в качестве одного из двух понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В рамках этого мероприятия в его и второго понятого присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО15, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено. По результатам досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались он и остальные участвовавшие лица. После этого сотрудником полиции был изготовлен муляж наркотического средства «скорость». Для изготовления муляжа наркотического средства использовалась пищевая сода, которая была насыпана в 30 полимерных гриппер-пакетов, с полосой синего цвета, по 0,5 гр. в каждый. Затем каждый гриппер-пакет был обмотан фольгой. Затем все 30 свертков были помещены в один большой гриппер-пакет, который обмотан полимерным пакетом черного цвета и скотчем. После чего указанный сверток был выдан ФИО15 Все вышеуказанные действия были отражены в составленном сотрудником полиции протоколе изготовления и выдачи муляжа наркотического средства для проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором расписался он, другой понятой, ФИО15 и сотрудник полиции. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении соответствующих указанных преступлений подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- рапортом начальника ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области ФИО16 от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 50), согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 21 февраля 2018 г. в 00 час. 30 мин. на лестничной площадке 6 этажа в 1 подъезде дома по пр-ту Строителей, 93 г. Пензы задержана ФИО1 После чего проведен осмотр ее квартиры по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 доставлена в УНК УМВД России по Пензенской области для проведения процессуальных действий;

- рапортом оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Пензе ФИО17 от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 49), согласно которого 21 февраля 2018 г. в 00 час. 30 мин. от дежурного УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, предположительно находятся наркотические средства; 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 52-64), согласно которого в период с 1 час. 10 мин. до 4 час. 00 мин. в квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерный гриппер-пакет, в котором 168 гриппер-пакетов с полосой синего цвета, в каждом из которых порошкообразное вещество кремового цвета, так же в гриппер-пакете обнаружен фрагмент бумаги желтого цвета с неразборчивыми записями; полимерный гриппер-пакет, в котором 300 гриппер-пакетов меньшего размера с полосой синего цвета, в каждом из которых порошкообразное вещество в виде кристаллов кремового цвета, так же в гриппер-пакете имеется фрагмент бумаги желтого цвета с надписью красящим веществом красного цвета «СК-300»; полимерный гриппер-пакет, в котором 35 гриппер-пакетов с полосой синего цвета, в каждом из которых кристаллообразное вещество кремового цвета, также в гриппер-пакете обнаружен фрагмент бумаги с неразборчивыми надписями, выполненными чернилами красного цвета; полимерный гриппер-пакет, в котором 304 гриппер-пакета с полосой синего цвета, в каждом из которых кристаллообразное вещество кремового цвета, также в гриппер-пакете имеется фрагмент бумаги желтого цвета с надписью «КР 300», выполненной красящим веществом красного цвета; полимерный гриппер-пакет с полосой синего цвета, в котором 55 гриппер-пакетов, в каждом из которых порошкообразное вещество зеленого цвета, также в гриппер-пакете фрагмент бумаги желтого цвета с надписью «190», выполненной красящим веществом черного цвета; полимерный гриппер-пакет с полосой синего цвета, в котором 301 гриппер-пакет, в каждом из которых порошкообразное вещество зеленого цвета, также в гриппер-пакете фрагмент бумаги желтого цвета с надписью «300», выполненной красящим веществом красного цвета; в картонной коробке 40 гриппер-пакетов с веществом растительного происхождения зелено-красного цвета; два прозрачных пакета с веществом растительного происхождения; гриппер-пакет с частями растений; денежные средства в сумме 23400 рублей; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО20; 2 блокнота с надписями; полимерный гриппер-пакет, в котором пустые гриппер-пакеты; электронные весы марки «First»; 3 рулона с фольгой, 1 из которых вскрыт; 8 упаковок с изолентой черного цвета, 1 из которых вскрыта; 2 фломастера красного цвета; стикеры желтого цвета; рулон мусорных пакетов черного цвета; электронные весы без названия; сотовый телефон в корпусе серебристого цвета с поврежденным экраном; 

- заключением судебной химической экспертизы от 30.03.2018 г. № 1/232 (т. 2 л.д. 108-115), согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.02.2018 г. по адресу: 

<

адрес>: вещество, общей массой 498,49 гр. (объекты 1-43), содержит в своём составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) –(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), а вещество, общей массой 555,61 гр. (объекты 44-1206), содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP);

- заключением судебной химической экспертизы от 12.04.2018 г. № 1/370 (т. 2 л.д. 134-137), согласно которого на изъятых в ходе осмотра места происшествия 21.02.2018 г. по адресу: 

<

адрес>, поверхности чаши весов серого цвета (без названия) обнаружены производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам –пирролидиновалерофенон (PVP), - в следовых количествах;

- сообщение о преступлении ст. оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе ФИО18 от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 132), согласно которого 21 февраля 2018 г. в 01 час. 02 мин. по адресу: 

<

...> произошел сбыт наркотиков через «закладку»;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 133-135), согласно которого в период с 01 час. 20 мин. до 02 час. 30 мин. в металлической части третьей опоры теплотрассы с бетонными опорами, расположенной напротив дома по ул. Кл. ФИО3, 35 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток черного цвета, с веществом растительного происхождения бурого цвета внутри;

- заключением судебной химической экспертизы от 21.02.2018 г. № 1/198 (т. 2 л.д. 143-146), согласно которого изъятое 21.02.2018 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, вещество, массой 2,73 грамма, содержит в своём составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) –(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201);

- копией вступившего в законную силу приговора Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25 мая 2018 г. (т. 3 л.д. 91-93), согласно которого ФИО8 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в том числе за незаконное приобретение 19.02.2018 г. примерно в 15 час. у дома по пр-ту Строителей, 93 г. Пензы у ФИО1 путем безвозмездной передачи вещества, общей массой 5,34 гр., содержащего в своём составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) –(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201);

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2018 г. (т. 3 л.д. 14-27), согласно которого в изъятом в ходе осмотра места происшествия 21.02.2018 г. сотовом телефоне ФИО1 «ARK Benefit S503 Max» imei 1: №, imei 2: №, с установленными сим-картой (№) с абонентским номером (+...) и сим-картой (№) с абонентским номером (+...), на рабочем столе имеется ярлык Интернет-программы «...», при открытии которой установлено, что ФИО1 зарегистрирована в данной программе по ником .... В приложении «...» имеется переписка с абонентами ..., связанная с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе с адресами и фотоизображениями «закладок» наркотических средств, на рабочем столе имеется ярлык «ColorNote», при входе в данное приложение установлено, что там имеются заметки с указанием мест «закладок» с наркотическими средствами, в том числе «г. Пенза район Железнодорожный ул. Клары ФИО3 д. 35 обходим дом справа идем прямо через дорогу, идем по тропинке мимо забора поворачиваем налево подходим к 3 бетонной опоре черный сверток под трубой, лежащей на опоре»;

- постановлением заместителя начальника УНК УМВД России по Пензенской области от 26.02.2018 г. (т. 1 л.д. 78-79), согласно которого в СЧ СУ УМВД России по Пензенской области предоставлены материалы ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого изобличена преступная деятельность ФИО2; 

- постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по Пензенской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от 26.02.2018 г. (т. 1 л.д. 80-81), которым рассекречено постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 21.02.2018 г.;

- рассекреченным постановлением о проведении оперативного эксперимента от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 82-83), согласно которого постановлено произвести ОРМ «оперативный эксперимент» с целью изобличения лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО1; 

- протокол личного досмотра ФИО15 от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 84-86), согласно которого при нем запрещенные предметы и вещества не обнаружены;

- протокол изготовления и выдачи муляжа наркотических средств проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 21.02.2018 г. (т. 1 л.д. 87-92), согласно которого с использованием соды изготовлен муляж наркотического средства «скорость», соответствующий наркотическому средству «скорость», общей массой 15 гр., который выдан ФИО15;

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.02.2018 г. (т. 1 л.д. 97), согласно которого 22.02.2018 г. около 11 час. муляж наркотического средства, помещенный в тайник около дома № 7 «б» по ул. Стасова г. Пензы забрал ФИО2, который был задержан;

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 26.02.2018 г. (т. 1 л.д. 98-104), согласно которого в приложении ... была осуществлена переписка с пользователем ...» из-под аккаунта ...», принадлежащего задержанной ФИО1, занимавшейся совместно с неустановленными лицами, использующими в приложении «...» ник-неймы ..., незаконным сбытом наркотических средств, являвшейся «оптовым закладчиком» наркотических средств. В ходе переписки от пользователя ...» было получено задание на оборудование тайника с оптовой «закладкой» наркотического средства «скорость», массой 15 гр. 21 февраля 2018 г. в целях установления и задержания лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, был изготовлен муляж наркотического средства, который помещен по следующему адресу: «(PNZ1) белая мука 0,50 гр. - 10 штук; + зеленые кристаллы 0,50 гр. - 10 штук; + белые кристаллы 0,50 гр. - 10 штук. г. Пенза, район Октябрьский ул. Стасова 7 «б» (Медиклиник) стоим спиной к главному входу идем прямо через стоянку, по левое плечо находится посадка. Проходим примерно 40 метров слева видим тропинку, идем по ней метров 15, слева ориентир сосна, от нее метра через 2 лежит пенек, черный сверток около него под снегом, где воткнута сухая ветка». Данное описание 21 февраля 2018 г. в 19 час. 57 мин. через приложение «...» было отправлено пользователю ... от аккаунта ФИО4 .... За местом этой «закладки» было организовано наблюдение. 22 февраля 2018 г. около 11 час. муляж наркотического средства «скорость» по указанному выше описанию забрал парень, который около 11 час. 30 мин. на остановке общественного транспорта, расположенной напротив дома по ул. Стасова, 7б в г. Пензе был задержан. Задержанным оказался гражданин Украины ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят муляж наркотического средства в виде свертка из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет внутри которого находилось 30 свертков из фольги, в каждом из которых находился полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что работал «закладчиком» наркотических средств, и что обнаруженные у него свертки с веществом он также намеревался незаконно сбыть через «закладки» на территории г. Пензы; 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 22.02.2018 г. (т. 1 л.д. 106-125), согласно которого в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 39 мин. у него обнаружены и изъяты: в левом наружном боковом кармане куртки - сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч, внутри свертка находится полимерный гриппер-пакет, внутри которого 30 свертков из фольги, в каждом из которых находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в правом боковом кармане куртки - сотовый телефон марки «ZTE» 1 №, imei 2 № с сим-картой №. В телефоне в программе «Быстрый блокнот» обнаружены описания мест с «закладками» наркотических средств; 

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2018 г. (т.2 л.д. 233-253, т.3 л.д. 1-11), согласно которого в изъятом 22.02.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО2 сотовом телефоне ZTE BLADE L3 imei1: №, imei2: №, с установленными сим-картой (№) с абонентским номером (+№), сим-картой (№) и картой памяти «SanDisk» 8GB micro SD, на рабочем столе имеется ярлык Интернет-программы «...», при открытии которой установлено, что ФИО2 зарегистрирован в данной программе по ником «...». В приложении «...» имеется переписка с абонентами под никами ..., с сообщениями о трудоустройстве в качестве «закладчика» наркотических средств, начиная со 2 февраля 2018 г., с последним - описания и фотоизображения размещенных по г. Пензе «закладок» с наркотическими средствами, в том числе полученный в 23.05 час. 21.02.2018 г. ФИО2 описание и фотоизображение «закладки» с муляжом наркотического средства на ул. Стасова, 7б (Медиклиник) г. Пензы;

- копией паспорта гражданина Украины ФИО2 (т. 3 л.д. 118), из которой видно, что он въехал на территорию РФ автомобильным транспортом 08.02.2018 г.; 

- постановлением о выделении уголовного дела № от 20.06.2018 г. (т. 3 л.д. 242-243), согласно которого из настоящего уголовного дела выделено в отдельное производство и возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленных лиц, которые в составе организованной группы, в которую входили ФИО1 и ФИО2 покушались на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере;

- протоколом проверки показаний на месте от 31.05.2018 г. (т. 1 л.д. 190-197), согласно которого обвиняемая ФИО1 указала на металлическую часть бетонной опоры теплотрассы, расположенной напротив дома по ул. Кл. ФИО3, 35 г. Пензы, где она 19 февраля 2018 г. и оборудовала «закладку» наркотического средства «спайс». После чего ФИО1 указала на участок местности около лестницы, ведущей в 1 подъезд дома по пр-ту Строителей, 93 г. Пензы, где она 19 февраля 2018 г. незаконно сбыла ФИО8 наркотическое средство «спайс». Кроме того, ФИО1 указала на квартиру по адресу: 

<

адрес>, где она незаконно хранила «оптовую партию» наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта;

- протоколом проверки показаний на месте от 05.06.2018 г. (т. 2 л.д. 1-4), согласно которого обвиняемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный в лесополосе около дома по ул. Стасова, 7б г. Пензы (КДЦ «Медиклиник»), где он 22 февраля 2018 г. обнаружил сверток, находящийся в пакете, в котором находились гриппер-пакеты с порошкообразным веществом, как он полагал с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта.

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, денежные средства в общей сумме 23400 рублей, двое электронных весов, банковская карта «Сбербанка» № на имя ФИО20, флакон духов, 4 квитанции от 20.02.2018 г., респиратор, упаковка перчаток, муляж в виде 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета в каждом, 2 блокнота, 1 рулон мусорных пакетов, 3 рулона с фольгой, 6 упаковок с гриппер-пакетами, 9 рулонов изоленты, 2 фломастера, упаковка стикеров, сотовый телефон «ARK Benefit S503 Max» imei 1: №, imei 2: № (ФИО1), банковская карта «Альфа-Банк» № на имя Дмитро ФИО2, сотовый телефон ZTE BLADE L3 imei1: №, imei2: № (ФИО2), компакт диск CD-R Verbatum с информацией по счетам +№ и +№, компакт диск CD-R Verbatum с информацией по счету +№, компакт-диск с информацией по банковской карте №, - осмотрены и приобщены к делу (т. 2 л.д. 118-124, 125-126, 149-150, 151, 162, 163, 193-221, 222-224, 233-253, т. 3 л.д. 1-11, 12-13, 14-27, 28, 61-64, 65, 66, 70-72, 73, 74, 78-79, 80).

Согласно заключений судебных амбулаторных комплексных психолого-психиатрических экспертиз от 27.03.2018 г. № 422-1 (т.2 л.д. 180-181) и от 27.03.2018 г. № 422-2 (т.2 л.д. 188-190) соответственно ФИО1 и ФИО2 какими-либо хроническими либо временными расстройствами душевной деятельности, а также наркоманией, не страдали и не страдают.

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, а подсудимого ФИО2 - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании оглашенными показаниями подсудимых, которые они давали в ходе предварительного следствия и подтвердили в судебном заседании, свидетеля ФИО10, исследованными материалами уголовного дела. Все подсудимые действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствие с действующим законодательством.

Квалифицирующий признак совершения соответствующих преступлений ФИО1 и ФИО2 - «организованной группой» - нашел свое подтверждение в судебном заседании. Об организованном характере группы свидетельствует то обстоятельство, что она состояла из более чем 2 человек и представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведенной роли, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличием технических средств связи. Действия ФИО1 и ФИО2, согласно отведенным им ролям и координации со стороны неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющих роли «руководителей», были направлены на достижение общего преступного результата в целях осуществления единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности. Об устойчивости преступной группы свидетельствует состав ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении, тщательное планирование преступлений, определенный длительный временной промежуток её осуществления, отлаженная система сбыта наркотических средств, разработанная и четко соблюдаемая при этом системная конспирация. С целью конспирации преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, участники организованной преступной группы использовали для общения между собой средства мобильной связи с установленным программным обеспечением в сети Интернет, используя псевдонимы (ник-неймы). Исходя из характера совершаемых ими действий ФИО1 и ФИО2 полностью осознавали, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые поставляли наркотические средства, размещали их в «закладках», лица, которые забирали наркотики из «закладок», фасовали их, размещали более мелкие «закладки» для потребителей, а также лица, координирующие их преступную деятельность. При этом отсутствие между ФИО1 и ФИО2 непосредственных контактов свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной группы. 

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений у каждого из подсудимых - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотических средств вступали в состав организованной преступной группы посредством сети Интернет, «правила и условия работы», адреса «закладок» с наркотическими средствами получали путем переписки в сети Интернет, адреса и ориентиры сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами они также сообщали путем переписки в программах сети Интернет, что полностью охватывалось их умыслом.

Квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств соответственно у ФИО1 - в особо крупном размере, у ФИО2 - в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку конкретный вид и масса наркотических средств объективно подтверждены заключениями судебных химических экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется, масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP) (555, 61 гр.), а также производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) (506, 66 гр.), на незаконный сбыт которых покушалась ФИО1, находились в пределах свыше 200 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлен особо крупный размер указанных видов наркотиков, масса производного наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенона (PVP), на сбыт которого покушался ФИО2 (15 гр. из 555, 61 гр., изъятых у ФИО1), находилась в пределах от 1 до 200 гр., для которых вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, определен крупный размер указанного вида наркотика.

Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, ФИО1 – в особо крупном размере, ФИО2 – в крупном размере, не был доведен ими до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они, действуя в составе организованной группы, каждый совершили действия, непосредственно составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, а именно ФИО1 получила через «закладку» от неустановленных лиц «оптовую партию» наркотических средств, часть из которых сбыла ФИО8, часть разместила в «закладке» на ул. Кл. ФИО3, 35 г. Пензы, оставшуюся часть наркотиков расфасовала и хранила в целях последующего незаконного сбыта по месту своего проживания, ФИО2 – получил через «закладку» часть указанных выше поступивших ФИО1 наркотических средств в виде «мелкооптовой партии» для последующего распространения в виде «розничных закладок», после чего вначале ФИО1, а затем ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, сбытые ФИО8, размещенные в «закладке», а также полученные и хранимые ими с целью незаконного сбыта по месту жительства и при себе, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Вина подсудимых в совершении указанных выше соответствующих преступлений подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие им наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершила неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту регистрации и проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы, руководством школы и детского сада, которые посещают соответственно её сын и дочь, - характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается, что по прежнему месту работы ФИО5 награждалась грамотами.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у виновной двух малолетних детей.

ФИО2 совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, является гражданином Республики Украины, по месту регистрации в Украине и по месту временного проживания в РФ характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья матери ФИО2

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Судом при назначении наказания также учитываются роли и конкретные действия каждого из подсудимых при совершении преступления в составе организованной группы.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление Бобковой и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому из них наказания в виде реального лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 и ФИО2 каждому с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ (за покушение на преступление), а также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в их действиях при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания всем подсудимым положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания Бобковой и ФИО2 судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств и характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения каждому из подсудимых категории совершенных преступлений, а также для замены им лишения свободы на принудительные работы. 

С учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения к ней при назначении наказания положений ст. 82 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительные характеристики личности подсудимого ФИО2, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом характера и конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа в размере 23 400 рублей, для обеспечения исполнения которого обратить взыскание на её денежные средства, на которые наложен арест, не назначая ей иных дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд определяет подсудимой ФИО1 в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима, а ФИО2 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - сотовый телефон «ARK Benefit S503 Max» (ФИО1) и сотовый телефон ZTE BLADE L3 imei1: №, imei2: № (ФИО2), изъятые у подсудимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, суд признает средствами совершения преступлений, поскольку именно с их помощью осуществлялось покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поэтому считает необходимым конфисковать их в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде шести лет лишения свободы со штрафом в размере 23400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 09 октября 2018 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время её содержания под стражей по настоящему делу в период с 21.02.2018 г. по 08.10.2018 г., исходя из соответствия одного дня содержания под стражей одному дню лишения свободы. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 09 октября 2018 г. Зачесть ФИО2 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 22.02.2018 г. по 08.10.2018 г., исходя из соответствия одного дня содержания под стражей одному дню лишения свободы. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области: 43 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) – общей массой 497,09 гр. (с учетом проведенных исследований); 1262 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 554,75 гр. (с учетом проведенных исследований); электронные весы в корпусе серого цвета, на поверхности которых обнаружены наркотические средства в следовых количествах - уничтожить; сданные на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Пензе - сверток из фольги серебристого цвета и липкой ленты черного цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - 2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), массой 2,72 гр. (с учетом проведенных исследований) – уничтожить; судьба сданного в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201), массой 5, 31 гр., с упаковкой – разрешена приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25.05.2018 г. в отношении ФИО8; хранящиеся при материалах уголовного дела: сотовый телефон «ARK Benefit S503 Max imei 1: №, imei 2: №, с установленными сим-картой (№) сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером (+№) и сим-картой (№) сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером (+№), сотовый телефон ZTE BLADE L3 imei1: №, imei2: №, с установленными сим картой (№) сотового оператора «МТС» с абонентским номером (+№), сим-картой неизвестного сотового оператора с номером №) и картой памяти «SanDisk» 8GB micro SD – конфисковать в доход государства, банковскую карту «Альфа-Банк» № на имя DMYTRO FOMENKO – возвратить родственникам ФИО2 либо ФИО2 по его освобождению из мест лишения свободы, банковскую карту «Сбербанка» на имя ФИО20 № – возвратить по принадлежности ФИО20 (проживает в 

<

адрес>); 4 квитанции от 20.02.2018 г., респиратор, упаковку нитриловых перчаток, 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 2 блокнота, 1 рулон мусорных пакетов, 3 рулона с фольгой, 6 упаковок с гриппер-пакетами, 9 рулонов изоленты, 2 фломастера, упаковку стикеров, - уничтожить, флакон духов «Queen OF SEDUCTION», - возвратить одному из родственников ФИО1; компакт-диск с информацией по счету +№ и +№; компакт-диск с информацией по счету +№; компакт-диск с информацией по банковской карте №, - оставить на хранение в уголовном деле.

Обратить взыскание на хранящиеся в ЦФО УМВД России по Пензенской области денежные средства ФИО1 в сумме 23400 рублей, на которые наложен арест постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 22.05.2018 г. в счет исполнения назначенного ей дополнительного наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий